
UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ Y TẾ 

Số:       /KH-SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn La, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đánh giá định kỳ và đột xuất thực hành tốt cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc 

 đợt 155  đối với các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn tỉnh Sơn La  

 

 Căn cứ Luật Dược ngày 06/4/2016; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Dược ngày 21/11/2024 ; 

 Căn cứ Nghị định số 163/2025/NĐ-CP ngày 29/6/2025 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật 

Dược; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế Quy định chi tiết một số điều của Luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP 

ngày 08/5/2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm 

soát đặc biệt; Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế quy 

định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; Thông tư số 12/2020/TT-BYT ngày 

22/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế Quy định về Thực 

hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;  

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 9/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định về Thực hành tốt cơ sở phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc; 

Thông tư 11/2025/TT-BYT ngày 16/5/2025 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/1/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

quy định về Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc, Thông tư số 03/2018/TT-BYT 

ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Thực hành tốt phân phối 

thuốc, nguyên liệu làm thuốc, Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 

của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Thực hành tốt bảo quản thuốc, nguyên liệu 

làm thuốc.  

 Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đánh giá định kỳ và đột xuất thực hành tốt cơ 

sở bán lẻ thuốc đợt 155 đối với các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn tỉnh Sơn 

La như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thông qua việc đánh giá là cơ sở để xác định các cơ sở đạt tiêu chuẩn 

thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;  kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh các 

vi phạm trong kinh doanh dược, thực phẩm bảo vệ sức khoẻ; Thông tin, tuyên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-Duoc-2016-309815.aspx
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truyền và hướng dẫn cho các cơ sở hành nghề dược hiểu và thực hiện đúng các 

quy định của pháp luật. 

- Đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề dược, 

đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về hành 

nghề dược. 

2. Yêu cầu  

Việc đánh giá phải đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác, công khai, 

dân chủ, tuân theo pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở. 

II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ 

- Kiểm tra Hồ sơ pháp lý, nhân sự. 

- Đánh giá việc đáp ứng các điều kiện kinh doanh dược theo quy định tại 

Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018; Thông tư số 12/2020/TT-BYT 

ngày 22/6/2020; Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 9/02/2018; Thông tư 

11/2025/TT-BYT ngày 16/5/2025 như: Điều kiện về nhân sự, cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, hồ sơ sổ sách, tài liệu chuyên môn và việc thực hiện quy chế 

chuyên môn; Kiểm tra việc ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối liên thông Cơ 

sở dữ liệu Dược Quốc gia của các cơ sở kinh doanh dược. 

III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG ĐÁNH GIÁ 

1. Thời gian: 04 ngày, từ ngày 02/8/2025-05/8/2025. 

2. Đối tượng đánh giá:  

2.1. Đánh giá định kỳ: 24 cơ sở đề nghị cấp giấy phép kinh doanh dược 

tại các 18 xã, phường trên địa bàn tỉnh theo Thông báo số 239/TB-SYT ngày 

31/7/2025 của Sở Y tế về Lịch đánh giá thực hành tốt cơ sở bán buôn, bán lẻ 

thuốc.  

2.2. Đánh giá đột xuất: Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn xã: Ngọc 

Chiến, Chiềng Hoa, Chiềng Lao, Mường Bú và Mường La, . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Đoàn đánh giá gồm các ông/ bà có tên dưới đây 

1. Ông Trần Trọng Hải, Phó Giám đốc Sở Y tế, Trưởng đoàn; 

2. Ông Nguyễn Việt Hòa, Phó trưởng phòng NVYD, Phó trưởng đoàn; 

3. Ông Sa Ngọc Hùng, Phó phòng Kế hoạch Tài Chính, Thành viên;  

4. Bà Nguyễn Thị Ngọc Hà, Chuyên viên phòng NVYD, Thành viên;  

5. Bà Nguyễn Mai Hương, Chuyên viên phòng NVYD, Thư ký. 

2. Phòng Nghiệp vụ Y Dược, Sở Y tế 

Chủ trì thực hiện đánh giá, báo cáo, tham mưu việc cấp Giấy chứng nhận 

thực hành tốt cơ sở bán buôn,  bán lẻ thuốc trên cơ sở kết quả đánh giá theo quy 

định. 
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3. Văn phòng Sở Y tế 

Bố trí phương tiện và kinh phí thực hiện theo quy định. 

 V. Kinh phí thực hiện: Thực hiện theo quy định hiện hành và quy chế 

chi tiêu nội bộ (Có Dự toán kinh phí kèm theo). 

Trên đây là Kế hoạch đánh giá định kỳ và đột xuất thực hành tốt cơ sở 

bán buôn, bán lẻ thuốc đợt 155 đối với các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn 

tỉnh Sơn La của Sở Y tế Sơn La./.  

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở Y tế (b/c); 

- Văn phòng Sở Y tế; 

- Thành viên đoàn kiểm tra; 

- Lưu: VT, NVYD. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hùng 
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Phụ lục 

Dự toán kinh phí đi Đánh giá  

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số      /KH-SYT ngày    /7/2025 của Sở Y tế) 

    

Đơn vị tính: VNĐ 

TT Nội dung 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 

Đơn 

giá/định 

mức 

Thành tiền 

 Tổng cộng:    
16.140.000  

 

1 Xăng xe       6.900.000          

 

Tiền xăng xe ô tô: Từ 

tỉnh tới xã đến tận cơ 

sở: (600 Km x 2 chiều x 

0,23 x 25.000đ ) 

lít 276 25.000 6.900.000 

2 Công tác phí 
      

     9.240.000    

  
Tiền lưu trú: 6 người x 4 

ngày x 160.000đ 
Ngày 24 160.000 3.840.000 

 

Tiền ngủ: 6 người, 3 

phòng x 3 tối x 

600.000đ 

Phòng 9 600.000 5.400.000 

 
Tổng dự toán: 16.140.000  

( Bằng chữ: Mười sáu triệu, Một trăm bốn mươi nghìn đồng )  
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